

Câmara Municipal de Ibitinga
Protocolo Geral 20174031
25/09/2017 17:34
Documento ML - MTR 755/2017

Ibitinga, 25 de Setembro de 2017.
Proc. Adm. 1710/2017
CMI Ofício nº1408/2017

REF: Antônio Esmael Alves de Mira

O nobre Vereador apresenta a seguinte solicitação:

Atendendo pedido da Comissão de Orçamento, Finanças e Contabilidade desta Casa de Leis, feito na Audiência Pública que se realizou em 20 de setembro de 2017, onde foi discutido o PLO 255/2017, Projeto 133/2017 do Executivo, que abre crédito especial para suprir despesas com melhorias da iluminação pública, solicito de sua Excelência o imediato envio de esclarecimento sobre o Projeto, para que seu trâmite não seja prejudicado, quanto aos seguintes questionamentos:

1. Que tipo de material será adquirido, informando de forma mais detalhada qual sua quantidade? *Segue planilha específica em anexo. Porém ainda há levantamentos em andamento de certas luzes, já que as praças do município de Ibitinga não se caracterizam pelo padrão na iluminação existente.*
2. Para quê e onde será usado o material adquirido? *Praças, jardins, Avenidas como Walter Piffer, Setimo Montanari, trecho Geraldo Storniolo, em tornos da Avenida Eng. Ivanil Francischini com postes (sem braços de luzes). Serão contempladas e se beneficiaram com iluminação pública. E também, a instalação de iluminação do Cemitério Municipal como segue o projeto, atualmente contamos com 20 postes, deixados pela antiga Administração.*

Assim, esperando ter atendido o requerido colocamo-nos a disposição para os esclarecimentos que se fizer necessário.

Atenciosamente



CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

**EXMO SR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
ANTONIO ESMAEL ALVES DE MIRA
IBITINGA - SP**



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - 14.940-000
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001
www.ibitinga.sp.gov.br - CNPJ 45.321.460/0001-50

Item	Descrição	Unid	Quant. Estimada	Valor Unit.	Valor Total Estimado
1	Lâmpada Vapor de Sódio 250w	pç	190	R\$65,00	R\$12.350,00
2	Lâmpada Vapor de Sódio 400w	pç	0	R\$60,75	R\$0,00
3	Lâmpada Vapor Metálico 250w	pç	30	R\$ 51,30	R\$1.539,00
4	Lâmpada Vapor Metálico 400w	pç	0	R\$63,45	R\$0,00
5	Medições trifásica com lente	pç	2	R\$950,00	R\$1.900,00
6	Reator Vapor de sódio 400w	pç	90	R\$88,56	R\$7.970,40
7	Reator Vapor de Metálico 250w	pç	70	R\$80,33	R\$5.622,75
8	Reator Vapor Metálico 400w	pç	15	R\$91,71	R\$1.375,58
9	Rele Fotoeletrônico 220v	pç	500	R\$25,00	R\$12.500,00
10	Base para rele	pç	200	R\$27,34	R\$5.467,50
11	Cabo Cobre isolado 2x1,5mm	pç	100	R\$4,55	R\$454,95
12	Conector de torção 1,0-6,0mm	pç	800	R\$0,63	R\$507,60
13	Conector de perfuração CDP-70	pç	60	R\$12,76	R\$765,45
14	Cabo de cobre 35mm ²	mts	400	R\$12,83	R\$5.132,00
15	Braços de luz completo 150w	pç	35	R\$800,00	R\$28.000,00
16	Cabo quadruplex 35mm ²	mts	520	R\$9,30	R\$4.836,00
17	Postes de concreto	pç	10	R\$570,00	R\$5.700,00
	Mão-de-obra	hrs	510	R\$91,13	R\$46.476,30
	Valores estimados podendo sofrer alterações				R\$134.897,53

CEMITÉRIO E VELÓRIO MUNICIPAL

		Unid.	Quant. Estimada	Valor Unit.	Valor Total Estimado
1	Poste de Concreto 7,5mX200k	und	2	R\$411,30	R\$822,60
2	Caixas de medição com lentes para leitura	pç	2	R\$482,28	R\$964,56
3	Flex cabo isolado 16mm (preto)	m	20	R\$6,71	R\$134,20
4	Flex cabo isolado 16mm (azul)	m	7	R\$6,71	R\$46,97
5	Cabo de cobre nu 10mm ²	m	10	R\$4,51	R\$45,10
6	Grampo para haste terra simples	und	2	R\$2,14	R\$4,28
7	Haste de aterramento simples 1/2" X 2,00M	und	2	R\$17,42	R\$34,84
8	Caixa de inspeção para terra	und	2	R\$1,87	R\$3,74
9	Terminal parafuso fendido de 16mm	und	2	R\$5,11	R\$10,22
10	Terminal crimper tubo 16mm	und	20	R\$0,68	R\$13,60
11	Arame galvanizado nº16	kg	1	R\$14,24	R\$14,24
12	Armação 1 polo M	und	2	R\$7,40	R\$14,80
13	Roldana porcelana	und	2	R\$4,66	R\$9,32
14	Parafuso francês 3/8 X 6	und	2	R\$2,62	R\$5,24
15	Porca sextavada 3/8'	und	2	R\$0,25	R\$0,50
16	Arruela lisa 1/2"	und	4	R\$0,48	R\$1,92
17	Disjuntor din tripolar 63A Curva C	und	2	R\$33,98	R\$67,96
18	Suporte 3 Disjuntores	und	2	R\$1,38	R\$2,76
19	Parafuso AA PH 4.0X14 Bicromático	und	4	R\$0,08	R\$0,32
20	Arruela lisa 3/16'	und	4	R\$0,14	R\$0,56
21	PVC Curva1 90X1/2"	und	2	R\$0,54	R\$1,08
22	PVC Eletroduto 1/2"	und	2	R\$3,85	R\$7,70
23	Massa Calafetar barra	und	2	R\$3,30	R\$6,60
24	Bucha metal 1.1/4'	und	2	R\$1,34	R\$2,68
25	Arruela metal 1 1/4'	und	2	R\$1,10	R\$2,20
26	Unidute 1Reto 1/2"	und	2	R\$2,72	R\$5,44
27	Unidute Cônico 1 1/4	pc	2	R\$3,58	R\$7,16
28	Begala PVC 1.1/4'X 4m	und	2	R\$17,29	R\$34,58
	Valores estimados podendo sofrer alterações				R\$2.265,17

PRAÇAS E JARDINS

		Unid.	Quant. Estimada	Valor Unit.	Valor Total Estimado
1	Poste de concreto 7,5mX200k	und	1	R\$411,30	R\$411,30
2	Caixa de medição com lentes para leitura	pc	1	R\$482,28	R\$482,28
3	Flex cabo isolado 16mm (preto)	m	10	R\$6,71	R\$67,10
4	Flex cabo isolado 16mm (azul)	m	3	R\$6,71	R\$20,13
5	Cabo de cobre nu 10mm ²	m	5	R\$4,51	R\$22,55
6	Grampo para haste terra simples	und	1	R\$2,14	R\$2,14
7	Haste de aterramento simples 1/2" X 2,00m	und	1	R\$17,42	R\$17,42
8	Caixa de inspeção para terra	und	1	R\$1,87	R\$1,87
9	Terminal parafuso fendido de 16mm	und	1	R\$5,11	R\$5,11
10	Terminal crimper tubo 16mm	und	10	R\$0,68	R\$6,80
11	Arame galvanizado nº16	kg	1	R\$14,24	R\$14,24
12	Armação 1 polo m	und	1	R\$7,40	R\$7,40
13	Roldana porcelana	und	1	R\$4,66	R\$4,66
14	Parafuso francês 3/8 X 6	und	1	R\$2,62	R\$2,62
15	Porcelana Sextavada 3/8'	und	1	R\$0,25	R\$0,25
16	Arruela lisa 1/2"	und	2	R\$0,48	R\$0,96
17	Disjuntor din tripolar 63A curva C	und	1	R\$33,98	R\$33,98
18	Suporte 3 Disjuntores	und	1	R\$1,38	R\$1,38
19	Parafuso AA PH 4,0x14 bicromático	und	2	R\$0,08	R\$0,16
20	Arruela lisa 3/16'	und	2	R\$0,14	R\$0,28
21	PVC Curva1 90x1/2"	und	1	R\$0,54	R\$0,54
22	PVC Eletroduto 1/2"	und	1	R\$3,85	R\$3,85
23	Massa calafetar barra	und	1	R\$3,30	R\$3,30
24	Bucha metal 1.1/4	und	1	R\$1,34	R\$1,34
25	Arruela Metal 1.1/4'	und	1	R\$1,10	R\$1,10
26	Unidute 1Reto 1/2"	und	1	R\$2,72	R\$2,72
27	Unidute Cônico 1.1/4	pc	1	R\$3,58	R\$3,58
28	Bengala PVC 1.1/4'x 4m	und	1	R\$17,29	R417,29
	Valores estimados podendo sofrer alterações				R\$1.136,35

POSTES E LÂMPADAS

Avenida Eng. Ivanil Francischini	
Planalto até a UPA	68 postes c/ 2 lâmpadas
Planalto até o Cristo	52 Postes c/ 2 lâmpadas
Rotatória do Cristo	4 Postes c/ 2 lâmpadas
Rotatória do Cristo	3 Refletores
Cristo até Cemitério	65 Postes c/ 2 lâmpadas
Cemitério (frente)	2 postes c/ 2 lâmpadas
Cemitério até Vila Maria	50 Postes c/ 2 lâmpadas
Vila Maria até UPA	16 postes c/ 2 lâmpadas
Entrada da cidade	
Cristo até Marco Auto Posto	43 postes c/ 2 lâmpadas
Marco Auto Posto até o Trevo	31 postes c/ 2 lâmpadas
Cristo até Sete de Setembro	17 Postes c/ 2 lâmpadas